
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI VALPELLINE 
COMMUNE DE VALPELLINE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

 
 

************************************************************ 
 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO N° 50/2024 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
SOSTITUZIONE DELLA RECINZIONE DELLA DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA’ 
PLAN DE LA RESSE” (CUP E98C24000050004) 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio  in Valpelline e nella residenza 
comunale il Responsabile Unico dell’Ufficio Associato Servizio Tecnico DALTO Nicoletta  ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
SOSTITUZIONE DELLA RECINZIONE DELLA DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA’ 
PLAN DE LA RESSE” (CUP E98C24000050004) 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DELL'UFFICIO ASSOCIATO 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 3 febbraio 2006 con la quale è 
stato approvato il piano di adeguamento ed è stata rilasciata una nuova autorizzazione all'esercizio 
dell'attività di discarica per rifiuti inerti con relativa riclassificazione, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 
13 gennaio 2003, n. 36; 
 
RAVVISATA la necessità che nell’ambito dei lavori di ripristino ambientale della discarica per 
inerti di Valpelline, autorizzati con Deliberazione di Giunta della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
n. 3132 del 13/09/2004 (in particolare il “Piano di Ripristino Ambientale), l’amministrazione 
comunale è intenzionata a ripristinare la recinzione in maglie metalliche che presenta condizioni di 
avanzato degrado dovuto alla vetustà delle opere. 
 
CONSIDERATA la natura e la semplicità delle opere da realizzare, è stata redatta in una sola fase 
progettuale, ai sensi dell’art. 41 comma 5 del Dlgs 36/2023; 
 
ESAMINATO il progetto, redatto dal tecnico incaricato Geom. Michele SANNA, e composto dai 
seguenti elaborati: 
 T01 - Relazione tecnico descrittiva; 
 Computo metrico estimativo; 
 Elenco prezzi; 

 
VISTO il QUADRO DEI COSTI DI INVESTIMENTO DEL PROGETTO redatto dal tecnico 
incaricato, e rilevato che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 30.819,28 così suddiviso: 
 

 VOCI DI COSTO   
A - Opere  €. 22.802,11 
B - Oneri di discarica €. 300,00 
C - Oneri della sicurezza €. 788,80 
D Totale Opere A) + B) + C) €. 23.890,91 
 SOMME A DISPOSIZIONE   

E IMPREVISTI (5%) €. 1.194,55 
F SPESE PER ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE (2%) €. 477,82 
G I.V.A. pari al 22% €. 5.256,00 
P SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO D)+E)+F)+G  €. 30.819,28 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO pertanto opportuno quindi procedere con l’affidamento dei servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che l’art. 59 del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti possono concludere accordi 
quadro di durata non superiore a quattro anni, e che l’accordo quadro indica il valore stimato 
dell’intera operazione contrattuale.  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che in data 25/06/2024 a mezzo piattaforma informatica regionale di E–
PROCUREMENT di cui al Sistema Telematico di Acquisto CUC-VDA, è stata richiesta offerta per 
l’affidamento al seguente operatore economico: 

 impresa individuale Uroni Michel con sede a Valpelline (AO), Fraz. Capoluogo n°6, C.F. 
RNUMHL77H13A326U; 

 
VISTA l’offerta pervenuta da parte dell'operatore economico impresa individuale Uroni Michel con 
sede a Valpelline (AO), Fraz. Capoluogo n°6,, C.F. RNUMHL77H13A326U e P.IVA 
IT01166480077 che ha offerto un importo pari a € 23.788,80 comprensivo di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 788,80 oltre I.V.A. al 22%; 
 
VISTA la dichiarazione resa dall’operatore economico, relativa ai motivi di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO necessario approvare il quadro economico di spesa per la realizzazione dei lavori, 
aggiornato a seguito delle risultanze della gara d’appalto, ammontante a complessivi € 30.694,71, 
così come meglio specificato nella seguente tabella riassuntiva: 
 

 VOCI DI COSTO   
A - Opere  €. 22.700,00 
B - Oneri di discarica €. 300,00 
C - Oneri della sicurezza €. 788,80 
D Totale Opere A) + B) + C) €. 23.788,80 
 SOMME A DISPOSIZIONE   

E IMPREVISTI (5%) €. 1.194,55 
F SPESE PER ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE (2%) €. 477,82 
G I.V.A. pari al 22% €. 5.233,54 
P SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO D)+E)+F)+G  €. 30.694,71 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare all'operatore economico impresa individuale Uroni Michel con sede a 
Valpelline (AO), Fraz. Capoluogo n°6,, C.F. RNUMHL77H13A326U e P.IVA IT01166480077 i 
lavori di sostituzione della recinzione della discarica comunale per un importo di € 23.788,80 (oltre 
IVA come per legge), oneri delle sicurezza pari a € 788,80 inclusi, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
idoneo all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che il Codice CUP del progetto è: E98C24000050004; 
 
CONSIDERATO che il Codice C.I.G. dell'intervento è: B270996973; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 5 febbraio 2024 “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione integrato 2024/2026 e assegnazione centri di responsabilità/aree di 
gestione”, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’assegnazione dei centri di responsabilità di spesa, 
dei programmi e dei progetti alla gestione dei responsabili dei servizi, del Segretario Comunale e 
della Giunta stessa in applicazione dell’art. 46, comma 6, della Legge Regionale 7 dicembre 1998, 
n.ro 54 e dell’art. 13 del Regolamento Regionale 3 febbraio 1999, n.ro 1; 
 
VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 
tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva alla nomina del Segretario Comunale a far data dal 
6 maggio 2021; 
 
VISTO il decreto n.ro 3 del 14 luglio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 
tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva a conferire alla Dott.ssa Nicoletta DALTO la 
responsabilità a decorrere dal 14 luglio 2021 dell’Ufficio unico associato servizio tecnico; 
 
PRESO ATTO pertanto che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 5 febbraio 2024 recante: 
"Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e del Documento Unico Semplificato 
di Programmazione (D.U.P.S. 2024/2026)”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO il parere favorevole in merito alla copertura finanziaria espresso dal Responsabile Unico 
dell’Ufficio Associato Servizio Finanziario e Contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.03.2017;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte sostanziale ed integrante del presente atto, anche ai fini 
delle previsioni di cui all’art. 17 c. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva l’esecuzione dell‘intervento di manutenzione straordinaria 
per la sostituzione della recinzione della discarica comunale in località Plan De La Resse”, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 all'operatore economico impresa 
individuale Uroni Michel con sede a Valpelline (AO), Fraz. Capoluogo n°6,, C.F. 
RNUMHL77H13A326U e P.IVA IT01166480077, per l’importo di € 23.788,80 (oltre IVA come 
per legge), e comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € € 
788,80; 
 
DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del 
Dlgs n. 36/2023; 
 
DI APPROVARE il quadro economico di spesa per la realizzazione dei lavori, aggiornato a 
seguito delle risultanze della gara d’appalto, ammontante a complessivi € 30.694,71, così come 
meglio specificato nella seguente tabella riassuntiva: 
 

 VOCI DI COSTO   
A - Opere  €. 22.700,00 
B - Oneri di discarica €. 300,00 
C - Oneri della sicurezza €. 788,80 
D Totale Opere A) + B) + C) €. 23.788,80 
 SOMME A DISPOSIZIONE   

E IMPREVISTI (5%) €. 1.194,55 
F SPESE PER ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE (2%) €. 477,82 
G I.V.A. pari al 22% €. 5.233,54 
P SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO D)+E)+F)+G  €. 30.694,71 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI IMPEGNARE la somma dell’importo relativo ai lavori di € 29.022,34 IVA inclusa al bilancio 
di previsione pluriennale 2024/2065 sul capitolo 20801 ART.32; 
 
DI prenotare la restante somma di € 1.672,37 relativa alle somme a disposizione al bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2065 sul capitolo 20801 ART.32; 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”;  
 
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio di ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, all’operatore economico incaricato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DALTO Nicoletta 
 

 
 


